Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São

Paulo
Campus Itaquaquecetuba

DIRETORIA GERAL/CAMPUS ITAQUAQUECETUBA

  EDITAL Nº 23/2025 - DRG/ITQ/IFSP, DE 27 DE JUNHO DE 2025

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 22/2025 - DRG/ITQ/IFSP

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA PARTICIPAÇÃO
EM PROJETOS DE EXTENSÃO

Campus Itaquaquecetuba

O Diretor-Geral do Campus Itaquaquecetuba do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo, no uso de suas
atribuições, torna público este Edital que retifica o Edital Nº 22/2025 -
DRG/ITQ/IFSP:

ANEXO I

PROGRAMA DE BOLSAS - PROJETOS DE EXTENSÃO

Onde se lia:

Título do projeto Oficinas de produção de sabonetes artesanais

Resumo do projeto A criação de oportunidades de aprendizagem que possa
despertar interesse na comunidade do entorno da escola é
imprescindível para ganho de sua valorização e respeito na
região, não ficando fechada e limitada em si mesmo,
acreditando ilusoriamente ser a única detentora do
conhecimento, quando na verdade pode estar alheia às
realidades da vida local, assim como aos costumes,
princípios, valores e necessidades das pessoas que vivem
ao seu redor. Nesse sentido, objetivamos estreitar a relação
com o público externo mediante a parceria com a Escola
Municipal Ambiental de Itaquaquecetuba (EMA) e
Associação de Pais e Amigos de Excepcionais (APAE) do
município para oferta de oficinas de produção de sabonetes
artesanais, compartilhando saberes sobre qualidade e
responsabilidade, e também acerca das propriedades, usos
e benefícios das ervas que farão parte da composição do
produto, promovendo momentos de interação e trocas de
experiências entre os participantes, os quais poderão utilizar
os conhecimentos adquiridos para uso próprio, ou para
geração de renda, havendo potencial de contribuição com a
economia familiar.

Servidor responsável Debora Cavalcante da Silva

EDITAL Nº 23/2025 - DRG/ITQ/IFSP / pg. 1

Atividades a serem desenvolvidas Participação em reuniões, divulgações e pesquisas sobre o
tema do projeto;

Elaboração de apresentações;

Preparo e condução das oficinas com o apoio da equipe;

Realização de feira ou exposição e de demais atividades
previstas em conjunto com a equipe do projeto.

Critérios de seleção É desejável que o estudante seja responsável, atencioso,
comprometido, desinibido, proativo, e atue como
protagonista em todas as ações do projeto sob a orientação
da Coordenação, sugerindo e contribuindo quanto ao
necessário para o bom andamento projeto, com
disponibilidade de 20 horas semanais para as atividades de
bolsista

Duração do projeto De julho a novembro - 5 meses.

Carga Horária Semanal 20 horas semanais.

Vagas 1 vaga.

Leia-se:

Título do projeto Oficinas de produção de sabonetes artesanais

Resumo do projeto A criação de oportunidades de aprendizagem que possa
despertar interesse na comunidade do entorno da escola é
imprescindível para ganho de sua valorização e respeito na
região, não ficando fechada e limitada em si mesmo,
acreditando ilusoriamente ser a única detentora do
conhecimento, quando na verdade pode estar alheia às
realidades da vida local, assim como aos costumes, princípios,
valores e necessidades das pessoas que vivem ao seu redor.
Nesse sentido, objetivamos estreitar a relação com o público
externo mediante a parceria com a Escola Municipal Ambiental
de Itaquaquecetuba (EMA) e Associação de Pais e Amigos de
Excepcionais (APAE) do município para oferta de oficinas de
produção de sabonetes artesanais, compartilhando saberes
sobre qualidade e responsabilidade, e também acerca das
propriedades, usos e benefícios das ervas que farão parte da
composição do produto, promovendo momentos de interação
e trocas de experiências entre os participantes, os quais
poderão utilizar os conhecimentos adquiridos para uso próprio,
ou para geração de renda, havendo potencial de contribuição
com a economia familiar.

Servidor responsável Debora Cavalcante da Silva

EDITAL Nº 23/2025 - DRG/ITQ/IFSP / pg. 2

	Documento assinado eletronicamente por: